ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CÁT NÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 235/UBND-YT

V/v kiểm soát chặt chẽ người trở

về/đến xã từ các tỉnh/thành phố,

vùng có dịch

Cát Nê, ngày  20  tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

                               - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

                     - Các Ông, bà Tổ trưởng Tổ Covid-19 cộng đồng; Trưởng xóm.

Hiện nay tình hình diễn biến của dịch COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh có chiều

hướng gia tăng số ca nhiễm mới, từ đó khó khăn cho công tác kiểm soát. Trên địa

bàn huyện Đại Từ, tính từ ngày 07/11/2021 đến nay đã ghi nhận 41 trường hợp F0,

trong đó 27 trường hợp phát hiện sau khi trở về từ các tỉnh/thành phố có dịch (trong

đó xã Cát Nê có 01 trường hợp), 14 trường hợp tại khu cách ly y tế tập trung, đặc

biệt trong vòng 7 ngày gần đây phát hiện các trường hợp F0 là công dân trở về từ

vùng xanh, đã tiêm đủ vắc xin 2 mũi, đang trong thời gian theo dõi sức khoẻ.

Căn cứ Công văn số 5880/SYT-NVY, ngày 15/12/2021 của Sở y tế tỉnh Thái

Nguyên về việc giám sát, xét nghiệm và kiểm soát các trường hợp có nguy cơ nhiễm

COVID-19;

Căn cứ Công văn số 2437/UBND-YT ngày 17/12/2021 của UBND huyện Đại

Từ về việc kiểm soát chặt chẽ người trở về/đến huyện từ các tỉnh/TP, các vùng có

dịch.

Ủy ban nhân dân xã Cát Nê yêu cầu yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ông, bà

Tổ trưởng Tổ Covid-19 cộng đồng, trưởng xóm thực hiện một số nội dung sau:

1. Quản lý tất cả các trường hợp có nguy cơ nhiễm COVID-19:

- Thực hiện rà soát, quản lý đối với tất cả công dân từ các tỉnh/thành phố trở

về/đến địa phương; đánh giá nguy cơ lây nhiễm, chỉ định xét nghiệm và tham mưu

áp dụng biện pháp cách ly theo dõi sức khoẻ phù hợp cho từng trường hợp cụ thể

(Ngoài những công dân có chỉ định xét nghiệm SARS-CoV-2 và áp dụng biện pháp

cách ly y tế tập trung hoặc cách ly y tế tại nhà/nơi cư trú theo quy định; tất cả các

trường hợp còn lại yêu cầu khai báo y tế đầy đủ, tạm thời không ra khỏi nhà/nơi lưu

trú, hạn chế tiếp xúc với người khác trong vòng 5 ngày).

- Phân công và giao trách nhiệm cho bộ phận tiếp nhận công tác khai báo y tế

thực hiện tham mưu áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định,

đảm bảo tất cả các công dân đến khai báo y tế đều được áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định, các biện pháp phòng chống dịch

phải được gửi cho công dân bằng văn bản cụ thể của nơi tiếp nhận khai báo y tế

(quyết định cách ly tại nhà/nơi lưu trú hoặc cam kết thực hiện theo dõi sức khoẻ phải

được lưu tại nơi công dân khai báo y tế; chuyển về tổ COVID-19 cộng đồng nơi

công dân lưu trú và gửi trực tiếp cho công dân).

- Yêu cầu Tổ Covid-19 cộng đồng quản lý chặt chẽ di biến động tại địa bàn;

phối hợp quản lý, giám sát công dân thực hiện cách ly y tế, theo dõi sức khoẻ tại

nhà/nơi lưu trú.

- Nghiêm túc kiểm tra việc ký cam kết phòng, chống dịch COVID-19 đối với

các hộ gia đình; việc thực hiện tạo mã QR tại 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ

trên địa bàn. Xử lý nghiêm các cá nhân, cơ sở vi phạm quy định phòng, chống dịch.

2. Truy vết, áp dụng biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

- Người tiếp xúc gần với ca bệnh COVID-19 (F1): Áp dụng biện pháp cách ly

y tế 14 ngày và lấy mẫu xét nghiệm 03 lần bằng phương pháp Realtime PCR (lần 01

trong vòng 24 giờ kể từ khi bắt đầu cách ly, lần 02 vào ngày thứ 7, lần 03 vào ngày

thứ 14 trước khi kết thúc cách ly). Khi hết thời gian cách ly y tế và có kết quả xét

nghiệm SARS-CoV-2 âm tính, tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú trong

14 ngày tiếp theo, luôn thực hiện thông điệp 5K, nếu có dấu hiệu bất thường về sức

khỏe thì kịp thời thông báo cho cơ sở y tế gần nhất để xử trí theo quy định.

- Người tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2): Tùy vào tình hình đánh giá nguy

cơ, dịch tễ để lấy mẫu xét nghiệm F2 mở rộng; Áp dụng biện pháp cách ly y tế tại

nhà/nơi lưu trú chờ kết quả xét nghiệm Real time PCR của F1:

+ Nếu kết quả xét nghiệm Real time PCR của F1 vào ngày thứ nhất âm tính với

SARS-CoV-2 thì F2 kết thúc việc cách ly tại nhà và tự theo dõi sức khỏe trong 14

ngày, luôn thực hiện 5K, nếu xuất hiện triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh phải thông

báo ngay cho cơ quan y tế và Tổ COVID - 19 cộng đồng.

+ Nếu kết quả xét nghiệm của F1 dương tính thì F2 chuyển thành F1 và thực

hiện cách ly y tế 14 ngày, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

- Các trường hợp F3, F4 trở lên: Không áp dụng cách ly y tế, nhưng hạn chế đi

lại, hạn chế tiếp xúc, hạn chế tụ tập đông người, thường xuyên đeo khẩu trang khi đi

ra ngoài, tự theo dõi sức khỏe nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe thì thông báo

cho cở y tế gần nhất.

3. Kiểm soát đối tượng trong độ tuổi tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Yêu cầu Tổ Covid-19 cộng đồng phối hợp với y tế thôn bản thực hiện tổng rà

soát toàn bộ công dân trong độ tuổi tiêm vắc xin phòng COVID-19 hiện đang sinh

sống trên địa bàn với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”;

- Yêu cầu các ông, bà Trưởng xóm thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa

truyền thanh của xóm đề nghị những công dân trong độ tuổi chưa tiêm vắc xin phòng

COVID-19 đăng ký với y tế thôn bản. Đồng thời vận động nhân dân hưởng ứng,

thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ; Xóm nào để công dân trong diện

được tiêm mà không được tiêm thì xóm đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

xã.

Ủy ban nhân dân xã Cát Nê yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ông, bà Tổ trưởng

Tổ Covid-19 cộng đồng, trưởng xóm nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- BCĐ PC dịch Covid-19 xã;

- Lưu: VP, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Ngọc Chiều

		2021-12-21T08:44:22+0700
	Việt Nam
	Vũ Ngọc Chiều<chieuvn.cndaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-21T08:45:47+0700
	Việt Nam
	Vũ Ngọc Chiều<chieuvn.cndaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!